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Abstrakt

Diplomová práce nabízí koncept emočního paradigmatu ve zpravodajství. Současné zpravo-

dajství je charakteristické emočními obsahy, afektivitou, násilnými či sexuálními motivy. Prá-

ce tyto jevy interpretuje jako důsledek užívání emočního paradigmatu, tedy takového způso-

bu utváření zpravodajství, který má za cíl vyvolávat v divácích emoce. Emoční paradigma se

projevuje v různých aspektech – v diskursu, vizuální a zvukové podobě či výběrem tematiky.

Práce dále rozebírá psychologické a neurobiologické teorie v souvislosti s předloženým kon-

ceptem. Podává přehled možných důsledků působení tohoto paradigmatu. Nabízí tak alter-

nativu k jiným interpretačním rámců z oblasti mediálních studií.

Abstrakt

The diploma thesis offers a concept of emotional paradigm of news. Characteristic features

of contemporary news are emotional content, afectivity, and themes of violent and sexual

nature. The phenomena are interpreted as a result of proliferation of emotional paradigm,

i.e. a way of creating news which aims to arouse spectators. Emotional paradigm is manifes-

ted in a number of aspects – in the discourse, on a visual and auditive level or in a choice of

news topics. An account of relevant psychological and neurobiological theories is also inclu-

ded. The thesis reviews possible implications of functioning of the paradigm. Hence, it offers

an alternative interpretational frame from the media studies branch.
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Úvod

Reportér: „Zpráva, kterou nechtěl slyšet vůbec nikdo – policisté našli v pražské Troji,

tam, kde se ztratila v loni v říjnu devítiletá Anička Janatková, dětské tělo. [...]”

Moderátor: „Na místě, kde byla Anička nalezena, je stále kolega Jaroslav Kasnar.“

Moderátorka: „Jardo, probíhá na místě ještě nějaké další šetření?“

Reportér: „Toto smutné místo, kde bylo tělíčko devítileté Aničky zakopané hluboko

v zemi, už zůstalo zcela opuštěné. Policisté to tu celé dopoledne bedlivě prohledávali.

Před třetí hodinou ale odtud odjely i poslední hlídky. Celou tuto smutnou a tragickou

událost už tady připomíná jenom natažená policejní páska. Tato tragédie velmi zasáhla

celé okolí. Lidé se tu teď daleko víc bojí a rodiče vodí své děti pravidelně do školy. Spolu-

žáci navíc stále čekají, že se mezi ně Anička opět vrátí. Případ ztracené Aničky bez de-

chu až do tohoto velmi smutného a hořkého konce sledovalo celé Česko. My si ho teď

pojďme společně připomenout. [...]“1

S první větou předchozí citace ze zpravodajské relace TV Nova Televizní noviny nelze souhla-

sit - diváků, kteří stáli o jakékoli další informace k této kauze, rozhodně nebylo málo. Proto

také „případu ztracené Aničky“, táhnoucího se od října roku 2010, kdy se dívka ztratila

v pražské Troji, až po nalezení těla a sebevraždu hlavního podezřelého v březnu roku 2011,

věnovala média nebývalou pozornost. Samotná událost je bezpochyby velmi emotivní.

Ovšem rozsah a způsob, jakým zvláště televizní zpravodajské relace o případu informovaly,

jsou typickým příkladem povahy současného zpravodajství. Emoce totiž nejsou jen průvod-

ním jevem, nýbrž úhelným kamenem masmediální produkce.

Fenomén „emocionalizace“ médií a význam emocí pro současné zpravodajství se pokusím

konceptualizovat v rámci pojmu emoční paradigma. Vycházím z toho, že zpravodajství – a

především pak to televizní – je vytvářeno se záměrem vyvolat v divácích emoce. Ustálil se

určitý obecný vzor či model (paradigma) tvorby zpráv. Ten se projevuje na několika úrovních

1
Zdroj: http://tn.nova.cz/zpravy/regionalni/ztracena-anicka-policie-udajne-nasla-jeji-telo.html.
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– způsobem výběru událostí pro reportáže, jejich podáním, způsobem užívání jazyka či vizu-

álního a zvukového zpracování.

Abychom ovšem mohli patřičně popsat charakter a dopady emočního paradigmatu, je nutné

k tomuto tématu přistoupit z více perspektiv. Obecnou představu o prožívání emocí a jejich

různých aspektech poskytuje psychologie. Co vyvolává emoce? Jaktože v nás vyvolávají emo-

ce například i zprávy o událostech, které se nás nijak netýkají? Koncept emočního paradig-

matu zpravodajství je také nutné konfrontovat s evoluční teorií, která hraje při výkladu emo-

cí důležitou roli. Jak člověk „reaguje“ na prožívané emoce? Jaký dopad to má na jeho jedná-

ní?

Emocemi se lze zabývat také z hlediska fungování mozku v rámci tzv. neurověd. Rozlišuje se

například „emoční“ a „kognitivní“ systém. Stojí však emoce skutečně v „protikladu“ ke kogni-

ci či rozumu? Neurobiologie poskytuje řadu studií a výzkumů zabývajících se vztahem emocí

a stavby lidského mozku. Odpovídají tyto výzkumy emočnímu paradigmatu? Lze z nich vyvo-

dit další závěry? A jaká je souvislost mezi pamětí a emočním prožíváním?

V závěrečné kapitole se budu věnovat dopadům emočního paradigmatu. Psychologické i

neurobiologické poznatky naznačují, že emoce hrají významnou roli při procesu „kultivace“

diváka skrze média. Lidská mysl „internalizuje“ samotné emoční paradigma. Jaké další dlou-

hodobé účinky může mít „emocionalizace“ médií a zpravodajství? Jak souvisí emoce

s ideologií? A můžeme hovořit o „ideologii emocí“? Se zpravodajstvím je úzce spojena oblast

politiky. Jaké dopady má převládnutí emočního paradigmatu ve zpravodajství na politiku a

politiky?

Cílem práce je nabídnout interpretační schéma, s jehož pomocí lze vysvětlit některé význam-

né jevy současného zpravodajství, mediální produkce a společenských procesů obecně.

Zkoumání tohoto tématu s sebou nese mnohá epistemologická úskalí – některé dílčí po-

znatky (především ty související s lidskou myslí či společenskými jevy) nelze dokázat přísně

vědeckými metodami. Většina studií věnovaných emocím a zpravodajství se zaměřuje na

konkrétní, dílčí oblast zájmu a může tak dospět pouze k dílčím výsledkům. Hodnotu konceptu

emočního paradigmatu proto spatřuji především komplexním přístupu k danému tématu.
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„Emocionalizace“ současného zpravodajství

Skandál News of the World

V létě roku 2011 vyvrcholil skandál kolem britského listu News of the World. Vůdčí představi-

telé bulvárního deníku se ocitli v policejní vazbě a jeho majitel – mezinárodní mediální mag-

nát Rupert Murdoch – musel vypovídat před britským parlamentem. News of the World po

168 letech přestal vycházet.

Skandál se týkal nelegálního odposlouchávání, které si údajně redaktoři News of the World

s vědomím svých nadřízených objednávali. Všichni zúčastnění přitom bezpochyby moc dobře

věděli, že podobné praktiky, pokud budou odhaleny, způsobí nebývalý rozruch a pravděpo-

dobně i policejní vyšetřování. Jaká tedy byla jejich motivace, aby takové riziko podstupovali?

Záměrem nebylo získání důvěrných informací o chodu státu či odhalení rozsáhlého případu

korupce vysoce postavených politiků. Cílem odposlechů byly především oběti a jejich blízcí –

ať už šlo o příbuzné britských vojáků zabitých v Afgánistánu, oběti teroristických útoků

v Londýně roku 2005 nebo rodiny dětí zavražděných v Sohamu v roce 20022.

A dále: proč odposlouchávat příbuzné a blízké obětí? Pokud bylo cílem získat další informace

o případu, bylo by smysluplnější spolupracovat s policií či, v krajním případě, odposlouchávat

samotné vyšetřovatele. Odposlouchávání telefonů obětí a jejich rodin se zdá mít jiný důvod –

jejich emoce. Emotivní obsahy – pláč, zármutek a dramatické osudy obětí, které plní první

strany bulvárních novin – představují silnou motivaci pro žurnalisty, kteří jsou kvůli tomu

ochotni riskovat i vězení. Nesvědčí to o obecnější tendenci chápat emoce jakožto klíčový po-

jem současného zpravodajství?

Nárůst emočně laděného diskursu

Projevy „emocionalizace“ zpravodajství můžeme sledovat i z perspektivy diskursu. Tato per-

spektiva zdůrazňuje nejen jazykový systém či význam slov, ale především způsob, jak jsou

jazyk a slova užívána v sociální praxi3. Stále častěji se například pracuje s citově podbarvený-

2

[…]


zprávách o událostech (bez ohledu na téma) zdůrazňovány a přidávány „emociogenní aspek-

hodnotě 1,5 miliardy Kč. Viz např. http://zpravy.idnes.cz/stat-na-stadion-pro-sablikovou-nema-at-ho-postavi-
soukromnik-mini-politici-16p-/domaci.aspx?c=A100225_122512_domaci_ban.
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ty“. Tím, že charakter zprávy je silně emocionalizovaný, zobrazovaná událost začne působit

tak, že se diváků týká. Fakticky nezúčastněný pozorovatel/divák se stává zúčastněným, ať už

skrze procesy indukce, empatie či nákazy. Na „emocionalizovanou“ zprávu má divák větší

tendenci reagovat příslušnou „emotivní“ odezvou v jednání.

V neurovědách se zjednodušeně rozlišuje mezi kognitivním a emočním systémem. Při bližším

pohledu jsou však oba systémy úzce spojené a vzájemně se ovlivňují. Vliv emocí na kognici

(poznávání) či jinak řečeno afektivní kognice se vyznačuje pasivním příjmem informací, jed-

nodušší analýzou informací či podmíněnými procesy učení. Přitom právě „jednoduchost“,

„pasivita“ či „spontánnost“ jsou pojmy, kterými bývá popisováno současné zpravodajství.

Neurologie ukazuje také na vztah mezi emocemi a vizuální percepcí. Podle výzkumů jsou

emoce, zvláště pak negativní emoce, zpracovány v pravé hemisféře mozku, v níž jsou záro-

veň přednostně zpravovávány vizuální podněty. Proces „zarámování“ (framing) událostí,

který je součástí emočního paradigmatu, podkládají některé výzkumy fungování paměti. Při

vnímání emočně nabité situace dochází k „zúžení“ pozornosti právě na její emoční aspekty.

Ty si pak lze snadněji zapamatovat a vybavit.

Emoční paradigma jakožto způsob výběru a podání zpráv se v divácích internalizuje. Katego-

rie, příklady či rámce, v nichž je událost podána, samy představují způsob myšlení. Emoční

paradigma kultivuje v divácích myšlenky, názory a hodnoty, tedy určitou ideologii. Emoční

reakce a modely chování začínají být společensky vyžadovány. Musí se jim přizpůsobovat i

politika. Aby se politik prosadil ve zpravodajství, musí vycházet vstříc jeho paradigmatu, musí

umět konstruovat spektákl.

Emoce v médiích a ve společnosti

Emoce představují významné téma nejen ve vztahu ke zpravodajství, nýbrž i obecně ve vzta-

hu k současným médiím a společnosti. V této práci jsem vybíral příklady z českého televizní-

ho zpravodajství. Stejně tak se ovšem emoční paradigma projevuje v tisku, rozhlasu nebo

internetovém zpravodajství, přičemž v každém z těchto typů médií v rámci jeho specifického

charakteru. Jejich společnými aspekty budou bezpochyby emoční diskurs či výběr a zarámo-

vání událostí, ovšem i zde by zřejmě bylo možné najít určité odlišnosti.

Naznačil jsem také, že zpravodajství v současné době již není pouze „informováním“, nýbrž

„infotainmentem“ – spojením informací a zábavy. Zpravodajské relace je nutnu brát v širším
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kontextu programu jako celku. I zde je prvořadý „boj o sledovanost“ („čte-

nost“/“poslechovost“/“návštěvnost“) a jeho prostředkem je právě vyvolávání emocí. Drama-

tické seriály či „thrillery“ vzbuzují napětí, zábavné pořady mají pobavit, reality show zpro-

středkovávají „autentické emoce“ soutěžících, dokumenty a publicistika nabízejí překvapení

či rozhořčení, všechny musí přijít se „strhujícím příběhem“.

Emoční paradigma může být nástrojem k interpretace mnoha fenoménů současných médií a

společnosti. Nejde přitom jen o výklad charakteru zpravodajství, nýbrž chování jeho diváků a

společenských procesů. Za zvlášť zásadní považuji téma vlivu emočního paradigmatu na poli-

tiku. Demokratická politika se účastní „souboje o pozornost“ a je na něm závislá. Pokud kon-

cept emočního paradigmatu platí, pak můžeme dovodit, že to bude právě schopnost kon-

struovat „emoční spektákl“, co bude rozhodovat o úspěšnosti politiků a politických stran.

Modelů a teorií fungování medií je samozřejmě celá řada. Při interpretaci společenských jevů

je nutné brát v úvahu různé možnosti. Na závěr bych zmínil významný fenomén poslední

dekády – hrozbu terorismu, jak nám ji podávají média. Můžeme tento jev vykládat z hlediska

modelu propagandy151. Pak se bude zdát, že hrozba terorismu a konkrétně „islámského tero-

rismu“ je v zájmu mocenských a ekonomických elit. Vyvolávání strachu ve veřejnosti západ-

ních zemí může ospravedlnit vojenské zásahy a z nich plynoucí ekonomický prospěch.

Z tohoto důvodu elity ovlivňují zpravodajská média, aby se hrozbou terorismu co nejinten-

zivněji zabývala.

Perspektiva emočního paradigmatu však přináší ještě jiný pohled na věc. Téma hrozby tero-

rismu nemusí být pro média natolik atraktivní jen proto, že by byla pod přímým tlakem mo-

cenských elit, ale prostě z toho důvodu, že jde o téma značně emotivní. Vyvolat strach zna-

mená udržet pozornost. A pozornost – tedy i sledovanost/čtenost/poslechovost – je hlavním

zájmem a cílem médií samých. Pozornost, kterou média věnují terorismu, nemusí být jen

formou záměrné propagandy ze strany ekonomických či mocenských elit. Koncept emočního

paradigmatu nabízí i jinou interpretaci,v čemž, jak doufám, spočívá jeho přínos.
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