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Krev, slzy a smích. Emoční paradigma ve zpravodajství.

Zvoleným titulom nás autor predkladanej diplomovej práce uvádza do čitateľsky príťažlivej a relatívne

populárnej témy. Otázne je, hneď v úvode, či spracovanie témy bude relevantné I z vedeckého

hľadiska. Tragické zmiznutie 9-ročnej Aničky v októbri 2010 a objavenie jej telesných ostatkov pol roka

nato a spôsob informovania o tejto bezpochyby emotívnej udalosti v hlavnom spravodajstve tv Nova

volí autor ako čiastočne provokatívny úvod do problematiky “emocionalizácie” médií, presnejšie

výberu, rámcovania a tvorby správ závislých od tzv. emočnej paradigmy. Nielen obsah správ (zjavne

takých, ktoré sa týkajú pojmov zvolených v titule práce: krev, slzy, smích) totiž zodpovedá danej

emočnej paradigme, ale v prvom rade spôsob ich spracovania a podania v spravodajstve; a to do takej

miery, že emócie prerastajú do prevládajúceho diskurzu v danej spoločnosti (ideológia, hodnoty,

politika atď.) formou akejsi “inkulkácie”, vštepovaním (autor používa pojem “internalizácie” emočnej

paradigmy, s. 36). Potom i cieľom v takto načrtnutej línii práce je ponúknuť perspektívu emočnej

paradigmy ako iného, možného pohľadu (inej interpretačnej schémy) na veci okolo nás. Našťastie pre

nás, autorove argumenty sú presvedčivé, a to I napriek epistemologickým úskaliám takéhoto

“dokazovania”, ktoré si nakoniec uvedomuje I autor sám (s. 3). Argumenty k potvrdeniu svojej tézy

čerpá v oblasti mediálnych štúdií, v psychologických teóriách, ale tiež v neurobiológii, či v kognitívnych

vedách. Autor predkladá viaceré definície emócií a ich fungovania v závislosti od zvolenej perspektívy a

veľmi cieľavedomo volí tie, ktoré sú pre jeho účel najvhodnejšie. Tvrdenia sú podložené precíznymi a

dobre načasovanými príkladmi a samozrejme literárnými prameňmi, ktoré svedčia o poctivom

výskume; vypointované otázky udržujú čitateľa v neustálom strehu a prispievajú k celkovo sviežemu a

svižnému charakteru celej práce.

Na každý pád, úvodná obava sa javí ako neopodstatnená: predložená práca spĺňa kvality tak čitateľské,

ako I vedecké.

Napriek jednoznačne pozitívnemu hodnoteniu práce vo všetkých oblastiach (k obsahu a štruktúre

dodávam nadpriemerne kvalitný poznámkový aparát, zaujímavú literatúru a vyzretý písomný prejav) si

dovolím nastoliť komisii dva nepopulárne fakty/výhrady: (1) práca nespĺňa kvantitatívne kritérium,

ktoré u diplomových prác vyžaduje táto fakulta a (2) zvolenou tematikou, ale I literatúrou je na okraji,

možno až za hranicami záujmov tejto katedry.

Osobne som sa nemohla ubrániť otázke, na záver, či bolo autorovi štúdium na EKS prínosné pri

spracovaní zvolenej témy (a keď áno, tak ako), resp. prínosné celkovo.

Bez ohľadu na posledné dve komisné výhrady, prácu určite doporučujem k obhajobe a navrhujem

známku 1.

V Prahe, 1. 2. 2012

Mgr. R. Šafaříková, PhD.